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 İnsanlar turizm sayesinde milletlerin kültürlerini tanırlar. Kütüphaneler, kaynakları ve 
hizmetleri aracılığıyla turistik çekim merkezleri olmada etkili olabilecek bilgiye dayalı 
kuruluşlardır. Bu makalenin amacı, turizmin gelişmesinde kütüphanelerin turistik çekim 
merkezleri veya turizm hizmetlerinde kullanılma potansiyelini değerlendirmektir. 
Araştırmada kütüphanelerin turizmdeki potansiyeline ilişkin bilginin tanımlanması, 
derinleştirilmesi ve genişletilmesi amacıyla nitel bir yaklaşım olan derleme yöntemi 
uygulanmıştır.  Kütüphanelerin, turizm sektöründe turistik faaliyetlerin geliştirilmesi, 
kültürel kimlik ve mirasın korunması, turizmde bilgi okuryazarlığının sağlanması, diğer 
kurum ve kuruluşlarla iş birliği yapılması açısından önemli olduğu görülmüştür. Ayrıca, 
turizmde kütüphanelerin rolüne ilişkin literatürde sınırlı sayıda çalışmanın yer aldığı 
görülmektedir. Bu durum, konuyla ilgili araştırmalara daha fazla ağırlık verilmesi gerektiğini 
ortaya koymaktadır. Konunun önemine ilişkin olarak, kütüphanecilerin ve yöneticilerin, 
uluslararası çalışmalardan esinlenerek kaynak ve turizm hizmeti sağlanması ve 
kütüphanelerin bilgi hizmetleri sağlama konusundaki potansiyel kapasiteleri konusunda 
harekete geçmeleri gerekmektedir. Kaliteli hizmet sunmanın anahtarı eğitimli ve yetenekli 
personeldir. Bu kapsamda kütüphanecilerin eğitim yoluyla güçlendirilmesi bu hedefe 
ulaşmada etkilidir. Tüm kütüphane hizmetlerinin turistlere ve yerel topluluğa tanıtılması için 
etkili bir pazarlama stratejisi geliştirmek, bu süreç açısından büyük önem taşımaktadır. 
Özellikle kütüphanelerin ulusal turizmdeki rolüne odaklanan çalışmaların sayıca az olması, bu 
alanda yapılacak araştırmaların önemini ortaya koymaktadır. Çalışma, kütüphanelerin turizm 
sektöründe doğru bir şekilde kullanımının anlaşılmasına böylelikle gelecekteki ihtiyaçların 
değerlendirilmesine olanak sağlayacaktır. 
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 People get to know the cultures of nations through tourism. Libraries are knowledge-based 
organizations that can be effective in becoming tourist attractions through their resources and 
services. The purpose of this article is to evaluate the potential of libraries to be used as tourist 
attraction centers or tourism services in the development of tourism. A qualitative approach, 
the review method, was used to identify, deepen and expand knowledge about the potential 
of libraries in tourism. The results of the study showed that libraries are important in the 
tourism sector in terms of developing touristic activities, protecting cultural identity and 
heritage, providing information literacy in tourism, and cooperating with other institutions 
and organizations. However, there are few studies in the literature on the role of libraries in 
tourism. This shows that studies on the subject should be emphasized. In addition, librarians 
and managers need to be inspired by international studies to take action on resource and 
tourism service provision and the potential capacity of their libraries to provide information 
services. Trained and skilled staff are key to providing quality services. In this context, 
empowering librarians through training is also effective in achieving this goal. Developing an 
excellent marketing strategy to promote all library services to tourists and the local 
community is also crucial to the process. Few studies have specifically addressed the role of 
libraries in national tourism. Therefore, it is important. The study will provide an 
understanding of the proper use of libraries in the tourism sector, thus enabling future needs 
to be assessed. 

https://dergipark.org.tr/tr/pub/kulmira
https://www.kulmira.com/
https://orcid.org/0000-0003-0860-7643
https://dergipark.org.tr/tr/pub/kulmira/issue/91820/1669121


Kültürel Miras Araştırmaları – 2025: 6(1); 43-51 

 

  44  

 

 

1. Giriş  
 

Son yirmi yıl, yeni teknolojilerin uluslararası düzeyde 
tüm dünyada hızla büyümesiyle karakterize edilmiştir. 
Bu gerçek, bilginin yayılmasıyla birleştiğinde, 
toplumların gelişiminde bilgiyi temel bir unsur olarak 
öne çıkaran yeni ekonomik, sosyal ve kültürel koşulların 
oluşmasına zemin hazırlamaktadır. Halk Kütüphaneleri, 
sürdürülebilir kalkınmayı teşvik ederek, bilgiye ücretsiz 
erişim sağlayarak, bilgi ve kültüre açılan kapılar olarak 
hareket ederek bu değişen ortamda önemli bir role 
sahiptirler [1-2]. Bu bağlamda kütüphanelerin temel 
önceliklerini, profillerini ve hedeflerini gözden 
geçirmeleri gerekmektedir [3] . Kütüphanelerin rolünün 
yeniden tanımlanması sonucunda kütüphaneler artık 
yalnızca kitapların sınıflandırılması/dizinlenmesi ve 
saklanması görevine sahip olmayıp yerel bölgelerin 
sosyal ve ekonomik kalkınmasında aktif rol üstlenerek 
gelişmiş hizmetler ve yenilikçi eylemler sunmaya 
yönelmektedir. 

Çeşitlendirilmiş turizm hizmetlerine ve alternatif 
turizm deneyimlerine yönelik artan talep, turizm sektörü 
için bir zorluk oluşturmaktadır. Buna paralel olarak, 
birçok yerel topluluğun, turistik kullanımı ve tanıtımı 
yoluyla yerel özelliklerinden faydalanmasına olanak 
tanımaktadır. Bu şekilde yerel topluluklar, üyelerine 
uzun vadeli sosyal ve ekonomik faydalar 
sağlayabilmektedir [4]. Özellikle kültür turizmi gibi özel 
ilgi gerektiren turizm türlerinde, hedef kitle üzerinde 
odaklanılarak kişilerin tatmin düzeyleri iyi 
belirlenmelidir. Kültür turizmine katılan kişilerin istek ve 
beklentileri iyi analiz edilerek, bu analiz sonucuna göre 
turistik ürün sunumu gerçekleştirilmelidir [5]. 
Kütüphaneler yoğun eğitim faaliyetlerine sahip kültürel 
kurumlar olduklarından, bir bölgenin turizm gelişimine 
ve özellikle kültür ve eğitim turizminin gelişimine 
katkıda bulunma yeteneğine de sahiptirler. Halihazırda 
birçok ülke merkez kütüphanelerini turizm açısından 
kullanmakta ve bunları her gün binlerce turistin ilgisini 
çeken başlıca turistik alanlarına dahil etmektedir. 

Zengin kültürel miras ve geleneklerin varlığı turizmin 
gelişmesi için temel bir ön koşuldur, ancak yeterli 
değildir. Turizm temel olarak karmaşık özelliklere sahip 
bilimsel faaliyet anlamına gelmektedir. Turizm ve 
seyahat bilgileri sadece kültürel miras, müzeler ve 
arkeolojik alanları kapsamaz; aynı zamanda seyahat, 
geçim, konaklama, ulaşım araçları ve varış yerindeki 
ikamet koşullarını da kapsamaktadır. Bu nedenle turizm 
geliştirme planlamacıları, turistlerin bilgi ihtiyaçlarının 
yanı sıra kültür turizmi tahminlerini de dikkate almalıdır 
[6]. Halk kütüphaneleri kar amacı gütmeyen ve bilgiye 
dayalı kuruluşlar olarak turistlere hizmet 
verebilmektedir. Bu koşullar, turizmin kütüphaneler ve 
bilgi merkezleri tarafından değerlendirilmesi 
gerekliliğini bir araya getirmiştir. 

Kütüphanelerin özellikle ulusal düzeyde turizmdeki 
rolü üzerine çok az çalışma odaklanmıştır [7-8]; ancak 
turizm sektörünün önemi ve bunun sonucunda ortaya 
çıkan gelişim konusunda, bu konuyla ilgili az sayıda 
çalışma ve teorik makalenin bulunduğunu belirtmekte 
fayda vardır. Ancak kütüphane araştırmacılarının 
çabaları ile turistlere materyal ve kaynak sağlanması 

amacıyla bu konuya daha fazla önem verilmesi gereklidir. 
Teorik ilke ve çalışmaların gözden geçirilmesi, 
kütüphanelerin turizm hizmetlerinin sağlanmasında 
önemli rolünü ortaya koymaktadır; ancak, kütüphaneler 
aracılığıyla sunulan turizmle ilgili hizmetlere genel bir 
bakış sunmak için bu konuyu ele alan hiçbir çalışma 
yapılmamıştır. Bu boşluk, kütüphanelerde turizm 
hizmetlerinin geliştirilmesi amacıyla bu tür çalışmaların 
durumunun gözden geçirilmesini gerektirmektedir. Bu 
bağlamda, kütüphanecilik ve bilgi bilimleri 
araştırmacılarının bilimsel metodolojiler ve çerçeveler 
aracılığıyla bu alandaki bilgiyi artırmaya yönelik bazı 
eylemlerde bulunması beklenmektedir. 

Bu çalışma, kütüphanelerin turizm sektöründe doğru 
bir şekilde kullanımının anlaşılmasına ve gelecekteki 
araştırma ihtiyaçlarının değerlendirilmesine olanak 
sağlayacaktır. Kütüphanelerdeki turizm çalışmalarının 
incelemesi, turizmle ilgili araştırmaların kilit alanlar 
açısından durumunu ve kütüphaneler tarafından turizm 
hizmetlerinin geliştirilmesini dikkate almaktadır. Bu 
nedenle, bu çalışma, literatür incelemesi yoluyla 
kütüphanelerin sunduğu temel hizmetleri belirlemeyi ve 
bu alanda araştırma boşluğunu ve gelecekteki 
çalışmalara yönelik talepleri belirlemeyi 
amaçlamaktadır. Dolayısıyla bu çalışma şu soruya cevap 
verecektir: Kütüphanelerin turizm hizmetlerinin 
geliştirilmesindeki rolü nedir?  

 
2. Kütüphaneler ve Turizm 

Bu başlık altında kütüphaneler ve turizm arasındaki 
ilişki, dünyada kütüphane turizmi örnekleri ve turizmin 
gelişmesinde kütüphanelerin rolü literatür çerçevesinde 
ele alınmıştır. 
2.1. Kütüphaneler ve turizm arasındaki ilişki 

 
Kütüphaneler, kültür turizminin bir alt kümesi gibi 

görünebilir, ancak kütüphaneler ve turizm turist 
yolculuğu boyunca iç içe geçebilmektedir. Kültür 
turizminin içeriği oldukça geniştir. Bu turizm çeşidine 
katılan turistler, arkeolojik alanları ve müzeleri, mimari 
yerleri, sanatsal galerileri, kütüphaneleri, festivalleri, 
heykelleri, müzik ve dans etkinliklerini, tiyatro 
gösterilerini izlemek ve bu etkinliklere katılmak amacını 
taşımaktadırlar [9].  

Seyahatini planlama aşamasında olan bir turist, 
araştırma yapmak veya uçuş ve konaklama fırsatlarını 
takip etmek için kütüphane bilgisayarını kullanabilir. 
Ayrıca seyahat öncesi bir rehber kitabına göz atmak için 
bir kütüphaneyi de kullanabilirler. Ve elbette 
kütüphaneler, pek çok seyahate ilham veren nesnelerin 
evidir. Kütüphaneler, doğal olarak seyahat ve turizmle 
bağlantılı olan bir tür özgürlüğü temsil eder. Seyahat 
özgürleşmedir; kelimenin tam anlamıyla gündelik 
yaşamın sınırlarının özgürleşmesidir. Negut ve 
Neacșu’nun belirttiği gibi turizm “bireysel özgürlüğün 
ifadesidir” [10]. Kütüphaneler de aynı şekilde özgür bir 
toplumda gelişen ve tüm bireylerin bilgiye erişimini 
demokratikleştiren kurumlardır. MacLennan’ın öne 
sürdüğü gibi, 

“Bilginin demokratikleşmesinin teşvik edildiği 
toplumlarda, mimari anıt olarak inşa edilen binalarda 
kütüphaneler bir gurur ve kültürel başarı kaynağı olarak 



Kültürel Miras Araştırmaları – 2025: 6(1); 43-51 

 

  45  

 

tanıtılmaktadır. Savaşın harap ettiği bölgelerde veya 
otoriter kontrol altındaki bölgelerde kütüphane 
materyalleri sansürleniyor ve kültürel dönemler 
siliniyor veya yok ediliyor [11].”  

Bundan şu sonuç çıkıyor ki, kütüphane ve turizm gibi 
iki kurumun özünde ortak bir anlayışa sahip olduğunu 
düşünebiliriz: biri bireyin hak ve özgürlükleri, diğeri ise 
toplumun hak ve özgürlükleri. Ancak kütüphaneler ve 
turizm arasındaki ilişki karmaşıktır ve kütüphaneler aynı 
zamanda turizmin de nesnesi olabilmektedir. Dünyanın 
en eski kurumlarından bazıları, ilk kez 1602’de açılan 
Oxford’daki Bodleian gibi kütüphanelerdir [12]. Tarih, 
barındırdıkları kitaplar kadar, değişen biçimi ve 
mimarisiyle de okunabilmektedir. Turistler bu 
güzelliklerin tadını çıkarmak, onların atmosferini 
yaşamak, tesislerini kullanmak ve düzenledikleri etkinlik 
ve sergilere katılmak için akın etmektedir [13]. 

Daha önce de belirtildiği gibi kütüphaneler, bir 
ülkenin veya bölgenin kültürel mirasını yansıtan önemli 
merkezlerdir. Tarihi kütüphaneler, nadir kitaplar ve el 
yazması eserler gibi kültürel hazineler barındıran 
kütüphaneler, kültür turizmi için çekici bir unsur 
oluşturmaktadır. Turistler bu kütüphaneleri ziyaret 
ederek yerel kültür, tarih ve sanat hakkında bilgi 
edinebilmektedir. Bununla birlikte akademik turistler 
veya belirli bir konuyla ilgilenen ziyaretçiler, seyahat 
ettikleri yerlerdeki kütüphaneleri kullanarak 
araştırmalarını derinleştirebilmektedir. Eğitim turizmi 
açısından da önemli olan kütüphaneler, akademisyenleri, 
öğrencileri ve eğitmenleri belirli bir alanda çalışmak 
üzere başka bir ülkeye veya şehre gitmelerini teşvik 
etmektedir. Bu da kütüphaneleri, eğitim turizminin 
önemli bir parçası haline getirmiştir. Bunların yanı sıra 
bazı kütüphaneler (örneğin, İskenderiye Kütüphanesi) 
mimari yapıları ve tarihi geçmişleri ile başlı başına birer 
turistik çekim merkezi haline gelmiştir.  

Kütüphaneler ile turizm destinasyonları arasındaki 
bağlantı, gelişmiş kültürel hizmetler aracılığıyla daha 
geniş toplumun gelişimine katkı sağlamakta ve bu, 
kütüphaneler için mevcut anlayıştan saparak değişen 
talep ve ihtiyaçları daha etkili bir şekilde karşılamayı 
amaçlamaktadır [4]. Bu bağlamda kütüphaneler, turizm 
paydaşları arasında koordineli bir planlama ve işbirliği 
olduğu takdirde, turistik destinasyonların kalkınma 
stratejisinin bir parçası olarak hareket edebilir. 
Kuşkusuz, böyle bir kaynağın dinamiklerinden 
yararlanmak, kurumsal ve girişimci atılımlar gerektiren 
ve uzun vadeli bir kalkınma stratejisi bağlamında 
ortaklıklar ve iş birlikleri geliştirmek için ilgili tüm 
tarafların ortak fikir birliğinin geliştirilmesini gerektiren 
[14], bölgelerin turistik kaynaklarının birleşik bir şekilde 
teşvik edilmesi temelinde kolektif bir çabadır.  

Günümüzde dijital kütüphaneler ve sanal turlar, 
kütüphanelerin turizmle olan bağını güçlendirmiştir. 
Sanal kütüphane turları, dünyanın herhangi bir yerinden 
kullanıcıların bu kültürel mekanları keşfetmesine olanak 
tanımakta ve böylece kütüphanelerin turizme katkısı 
artmaktadır. Sonuç olarak kütüphaneler ve turizm 
arasındaki ilişki bilgi paylaşımı, kültürel deneyimlerin 
zenginleştirilmesi ve eğitim fırsatlarının artırılması gibi 
çeşitli boyutlarda ele alınabilmektedir. Bu ilişki, turizmin 
çeşitlenmesine ve kütüphanelerin daha geniş kitlelere 
ulaşmasına katkı sağlamaktadır. 

 
2.2. Dünyada kütüphane turizmi örnekleri 

 
Kütüphaneler kendi başlarına ziyaretçilerin ilgi odağı 
olabilirler. Urry’nin öne sürdüğü gibi, “tüm turistler için 
her zaman geçerli olan evrensel bir deneyim yoktur 
[15].” Bazı turistler plajı, bazıları dağı, bazıları ise müze 
veya kütüphane gibi kültürel bir deneyimi tercih 
etmektedir. Goeldner’e göre, turizm yöneticilerinin, 
hükümet yetkililerinin, akademisyenlerin ve öğrencilerin 
faydalanması gereken çeşitli kütüphaneler ve seyahat ve 
turizmle ilgili materyallerden oluşan özel koleksiyonlar 
bulunmaktadır [16]. Goeldner ve Ritchie, tiyatroların, 
kütüphanelerin, müzelerin ve benzeri ulusal kurumların 
genellikle turizm düşünülerek oluşturulmadığını ancak 
ziyaretçilerin ilgisini çekmede büyük bir değer 
olduklarını belirtmiştir [17]. Kütüphaneler ziyaretçilerin 
favori kültür kurumlarıdır. Birçoğunun rahat ve çekici bir 
çevreye sahip keyifli okuma salonları vardır. Özellikle 
yağmurlu günlerde ziyaretçi, ev sahibi bölgenin tarihi, 
kültürü, sanatı ve geleneklerini okumanın keyfini 
çıkarabilir. Başka bir ulusun veya devletin diline ilgi, 
seyahat için motive edici bir güçtür. Ancak buna rağmen, 
turizm acenteleri çoğu zaman kütüphaneleri bir cazibe 
ve gelir kaynağı olarak görmekte başarısız olmakta; bu 
da kütüphanelerin destinasyonların kalkınma planlarına 
dahil edilmesini ve etkin biçimde kullanılmasını 
engellemektedir. Benzer şekilde, dünyanın en eski 
kütüphanesi olan Kairaouine Camii’nde (Fas) çoğu 
turistin ilgisini çeken ve hatta bazıları için seküler bir hac 
yeri olma potansiyeli taşıyan bir yer, yalnızca özel 
düzenlemelerle veya Müslüman ziyaretçilerin erişimine 
açıktır.  
Whitman, yerel halk kütüphanelerinin turistik yerler 
veya turistik yerler olarak turistlerin ilgisini 
çekebileceğini belirtmektedir [18]. Kütüphaneler, ilgili 
bakanlıklar ve turizm sektörü arasındaki ortaklık yoluyla 
bazı koordineli planlama ve hazırlıklarla, daha fazla 
turist yurtdışındayken yerel kütüphaneleri ziyaret 
edebilir ve böylece yerel kültürün canlı bir boyutunu 
keşfedebilir. Ayrıca diğer kütüphane türlerinin de aynı 
işlev ve etkinlikleri yerine getirdiğini ve benzer görevleri 
yerine getirdiğini de belirtmek gerekir. Kütüphaneler, bir 
şehirdeki en eskilerden çarpıcı derecede modern 
olanlara kadar farklılık gösterebilen mimarilerinden, 
kültürel zenginleşmenin hem teşvikçisi hem de 
sağlayıcısı olma rollerine kadar çok çeşitli şekillerde 
turistik cazibe merkezleri oluşturabilirler. Mısır’daki 
Büyük İskenderiye Kütüphanesi, kültür turizminin 
gelişmesinde önemli rol oynayan kurumların bir 
örneğidir. Bu kütüphane, turistlere tüm ilgi çekici yerleri, 
kültürel gelenekleri, tarihi anıtları vb. özetleyen turizm 
rehberi kitabının eksiksiz bir versiyonunu 
sağlamaktadır. Ayrıca, rehberler üç dilde mevcuttur: 
Arapça, İngilizce ve Fransızca. Ayrıca kütüphaneciler 
turistlere rehberlik etme konusunda da eğitilmektedir. 
Bilgi masalarında Arapça, İngilizce, Fransızca, İtalyanca 
ve İspanyolca dillerinde profesyonel rehberler 
mevcuttur. Böylece turistler Mısır’ın tarihi, antik ve 
kültürel geçmişini tanımaktadır [19]. 
İran’daki Erdebil Kütüphanesi, Büyük İskenderiye 
Kütüphanesi’nin benzeri bir örnek teşkil etmektedir. 
Kuzeybatı İran’da yer alan Erdebil, güzel havası ve güzel 
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bir gölün varlığı sayesinde her yıl çok sayıda turistin 
ilgisini çekmektedir [19-20]. Ayrıca İran’ın kültür, sanat, 
mimari ve medeniyetine ilişkin kitap ve görsel-işitsel 
kaynakların farklı dillerde turistlere sunulduğu Bam-e-
Yezd kompleksi yeniden inşa edilerek Yezd’de eşsiz bir 
etkinlik kaynağı haline gelmiştir [21]. 
Çin’de yer alan Hefei Çocuk Kütüphanesi, seyahat 
destinasyonlarına göre düzenlenen “Şiirler ve 
Gelecekler” turizm özel rafını oluşturmuştur [21]. Yerli 
ve yabancı manzaralara ilişkin tanıtım ve rehberlerin 
yanı sıra gezi notları ve düz yazıları da içermektedir. 
Halkın güçlü turizm talebiyle karşı karşıya kalan 
kütüphane, yalnızca kendi kamu kültürel hizmetlerini 
tanıtmakla kalmamakta, aynı zamanda turizm 
koleksiyonu kaynaklarını önererek ve çeşitli turizm 
bilgileri sağlayarak okumayı teşvik etme ve daha fazla 
insanı okumayı sevmeye yönlendirme amacına da 
ulaşmaktadır. Kütüphane ve turizm kaynaklarının yerel 
özelliklere sahip dijitalleştirilmesi, turizm ekonomisinin 
ve sektörünün derin gelişimini teşvik etmeye ve 
turistlerin turizm bilgisine yönelik yeni ihtiyaçlarını 
karşılamaya daha elverişlidir. Çin’in Shenzhen 
Bölgesindeki Nanshan Kütüphanesi, Nanshan’ın turistik 
mekanlarını, sanatlarını, insanlarını ve ürünlerini içeren 
kendi “Görkemli Nanshan” veritabanını oluşturmuştur 
[23]. Guilin Kütüphanesi, türetilmiş sanat kültürü, turizm 
kültürü, halk şarkısı kültürü vb. kültürleri birleştiren ve 
“Liu Sanjie”nin kültürel ve turizm özelliklerini sunan “Liu 
Sanjie Kültürü” kaynak veritabanını oluşturmuştur [23]. 
Temalı kütüphaneler, belirli bir alandaki özel koleksiyon 
ve hizmetlerle insanların uzmanlaşmış bilgi ve bilgi 
ihtiyacını karşılayan kütüphanelerdir. Şangay Huangpu 
Bölge Kütüphanesi, yerli ve yabancı turistik mekanlar, 
hümanist manzaralar, yerel gelenekler ve tarihi yerler 
hakkında 6.000’den fazla kitap sunan özel bir turizm 
kültürü sergi odası kurmuştur. Shenzhen Şehri Bao’an 
Bölge Kütüphanesi, turizm literatürü kaynaklarını 
toplamak ve turizm bilgi hizmetleri sağlamak için özel 
temalı bir kütüphanedir [22]. Kitap okuma alanı, süreli 
okuma alanı, multimedya kaynak deneyim alanı ve 
eğlence alanı bulunmaktadır. Kütüphanede turizm temalı 
yerli ve yabancı beşeri bilimlerin tanıtımı, turizm 
stratejileri, gezi notları, turizm videoları vb. konuları 
kapsayan 4.300’den fazla kitap bulunmaktadır. Konuya 
merak duyan turistler, rahat bir okuma ortamında turizm 
literatürü kaynakları ve hizmetlerinden 
faydalanabilirler. Turizm kütüphaneleri, “Hazine Arama 
ve Bao’an On Manzaralı Noktanın İzini Sürme 
Faaliyetleri” gibi çeşitli okuyucu hizmeti faaliyetleri 
yürütmekte ve toplantıları paylaşarak yerel turizm 
kültürünü tanıtmaktadır [23]. Böylece okuyucular yerel 
kültürün cazibesini hissedebilmektedirler. 
Anameriç, Türkiye’deki Milli Kütüphane’deki posta pulu 
koleksiyonunun turist talepleriyle uyumlu olduğunu ve 
turistler için çekici olabileceğini belirtmektedir [24]. Bu 
nedenle Türkiye’nin en büyük arşiv kütüphanesi olan 
Kültür ve Turizm Bakanlığına bağlı Milli Kütüphane, 
koleksiyonlarında barındırdığı eserlerle Türkiye’nin 
kültürel hafızası konumundadır. Bununla birlikte 
Türkiye’nin tarihsel ve kültürel bağının bulunduğu 
ülkelerle de karşılıklı kitap değişimleri veya tek taraflı 
kitap bağışları yapan Milli Kütüphane, bu kapsamda on 
binlerce kitabı yurt dışındaki kütüphanelere 

ulaştırmıştır [25]. Kaya ve Kurt, kütüphaneleri 
Safranbolu’daki turizm potansiyelinin somut bir parçası 
olarak kabul etmektedir [26]. Miedzin’ska ve Tanas, 
yenilenen Polonya kütüphanelerinin turistik çekiciliğine 
işaret etmektedir [27]. Bazı kütüphaneler pratikte 
turistik cazibe merkezi rolünü oynamakta ancak diğer 
turistik cazibe merkezlerinin gölgesinde kalmaktadır. Bu 
nedenle kütüphanenin bir destinasyondaki önemi, 
çevresine bağlı olarak değişebilmektedir. Örneğin, New 
York Halk Kütüphanesi Central Park, Empire State Binası 
ve Ulusal 9/11 Anıtı ve Müzesi ile rekabet etmesi 
gerekmektedir [28]. 
Bovero, İtalya’da kültür, eğitim, turizm ve bilgi-iletişim 
teknolojilerini birbirine bağlama olanaklarını 
değerlendirmektedir. Çalışmanın sonuçlarına göre 
kültür turizminin kütüphanelerle ilgisi vardır ve bunun 
tersi de geçerlidir [29]. Queensland’deki Avustralya 
Eyalet Kütüphanesi’ne ilişkin bir örnek olay çalışması 
[30], kütüphanelerin edebiyat turizmindeki rolünü ele 
almaktadır. Edebiyat turizminde turistik gezilerin 
merkezi olarak turistlerin teklifine sunulan kütüphane, 
turistlerin kültürle, edebiyat tarihiyle ve toplumla 
bağdaştırdığı bir yer için duygu geliştirmenin öneminin 
yanı sıra, turizmin önemini de ortaya koymaktadır. 
Spentza ve Kyriakaki, Yunanistan’daki Adamantios 
Koraes Kütüphanesi’nde araştırma yapmış ve bu 
kütüphanenin uluslararası turist rehberlerine dahil 
edilmesinin, özellikle kültürel ve eğitimsel ilgileri olan 
turistlerin ilgisini çekmede olumlu bir etki yaratacağı 
sonucuna varmıştır [31]. 
Zović, Istrian Bölgesi’nin kültür turizminde halk 
kütüphanesinin rolünü inceliyor ve bu rolün yeterince 
değerlendirilmediği sonucuna varmıştır [32] . Jelincic ve 
Zovic, Istrian halk kütüphanelerinin kültür turizmindeki 
rolüne ilişkin araştırmada, bu kütüphanelerin kültür 
turizmindeki payının tatmin edici olmadığını 
göstermektedir [33]. Karuza, Krajnovic ve Volic (2017) 
yaptıkları çalışmada Zadar Halk Kütüphanesi’nde 
stratejik ziyaretçi yönelimi güçlü bir şekilde sunulduğu 
ancak yalnızca yerel müşterilere yönelik olduğu tespit 
edilmiştir. Aynı çalışmada turistlerin kütüphane stratejik 
yöneliminin bir parçası olmadığı ve kütüphanenin olası 
bir turistik çekim noktası olarak görülmediği 
belirlenmiştir [34]. Zovic,  Jelincic ve Zovic, Karuza vd. 
tarafından yapılan çalışmaların sonuçları kapsamında 
turistlere yönelik ürün ve hizmetlerin oluşturulması 
konusunda kütüphanelerin net bir vizyona sahip 
olmaları gerektiği söylenebilmektedir [32-34].  
Tokić ve Tokić [35-36] ve Tokić ve Kranjčević [37], 
kütüphanelerin toplumun (ve yerel toplulukların) 
ekonomik kalkınmasına yalnızca kültürel mirasa ait 
eserleri depolayarak ve belirli bir topluluğun kültürel 
kimliğine ilişkin farkındalığı teşvik ederek değil, aynı 
zamanda yerel işletme girişimcilerine yaşam boyu 
öğrenme ve bilgi desteği fırsatları sağlayarak da katkıda 
bulunduğunu göstermektedir. 
 
2.3. Turizmin gelişmesinde kütüphanelerin rolü 

 
Dünya Turizm Örgütü ve Avrupa Turizm ve Eğlence 

Eğitimi Birliği'nin (ATLAS) kültür turizmi tanımına göre 
kültür turizmi, insanların günlük yaşamın kültürel alanı 
dışındaki yerlerde kendi kültürel ihtiyaçlarını 
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karşılamak amacıyla gerçekleştirdikleri kar amacı 
gütmeyen faaliyetlerdir. Kitle turizmiyle 
karşılaştırıldığında kültür turizmi, insanların çeşitli 
somut olmayan kültürel deneyimler kazanmasına 
yardımcı olabilmektedir [38]. Turistler ayrıca kültürel 
destinasyonları bu şekilde deneyimlemeye giderek daha 
fazla önem veriyorlar [39]. Kültür turizmi, derin estetik, 
zekâ, duygu ve psikolojiye ilişkin yeni deneyimler 
aramayı ve bunlara katılmayı amaçlayan bir deneyimsel 
turizm biçimidir [40]. Gelbman ve Timonthy, kültürel 
ortamın zengin tarihi ve kültürel değere sahip olduğunu 
ve kendine özgü karakterinin turist çekmenin ana itici 
gücü olduğuna dikkat çekmektedir [41]. Çin’in 2016 
yılında turizm sektörünün yaşamın her alanına 
entegrasyonunu teşvik etmek amacıyla “küresel turizm” 
kavramını öne sürmesi, kültür ve turizmin birleşmesi için 
yeni fırsatlar getirmiştir. 

Nitelikli bir kültür turizmi kaynağı olarak müzeler, 
kültür turizminin gelişim trendine uyum sağlamaktadır. 
Dünya çapında bakıldığında pek çok kaliteli müze turizmi 
markasının oluşturulmuş olması [42], kütüphane ve 
turizmin entegrasyonu konusunda pek çok referans 
vermektedir. Ozinsky, kütüphanelerin ziyaretçilere bilgi 
ve rezervasyon hizmetleri sağlamada önemli bir rol 
oynadığına inanmaktadır [43]. Kentin belge bilgi merkezi 
olarak halk kütüphanelerinin, yerel turistik mekânlara 
ilişkin belgeleri toplama, derleme, koruma ve kullanma 
konusunda avantajları ve yükümlülükleri vardır. 
Kütüphanenin turizmle bütünleşmesi açısından ilk 
katkısı turizm bilgilendirme hizmeti olmasıdır. Bu 
hizmetin biçimleri arasında temel olarak turizm 
koleksiyonlarının toplanması, sergilenmesi ve tavsiye 
edilmesi, turizm temalı kütüphaneler oluşturulması, 
yerel turizm veri tabanlarının oluşturulması, turizm 
sergilerine ve tanıtım faaliyetlerine ev sahipliği yapılması 
vb. yer almaktadır. 

Kütüphaneler güçlü kültürel özelliklere sahip 
kurumlar oldukları için bulundukları bölgenin turistik 
gelişimine kararlı bir şekilde katkıda bulunma 
yeteneğine sahiptirler. Kâr amacı gütmeyen doğaları 
nedeniyle turizm sektörüyle farklılıklarına rağmen, 
belirli koşullar altında yerel topluluğa birçok fayda 
sağlayarak kültür ve turizmin gelişimini artırabilecek 
ortak unsurlara sahiptirler [4]. Spesifik olarak, sadece 
ekonomik büyümeye, iş yaratmaya, girişimciliği 
artırmaya ve yerel topluluk sakinlerinin gelirini 
artırmaya değil, aynı zamanda aksi takdirde yok olacak 
kültürel varlıkların bakımı veya yenilenmesi yoluyla 
kültürün korunmasına ve yayılmasına, ziyaret ettikleri 
yerin kendine özgü ulusal ve kültürel değerlerini ve 
tarihini deneyimlemek isteyen turistlere bilgi ve 
enformasyon sağlanması yoluyla eğitimin sağlanmasına 
da olumlu katkıda bulunabilirler. Kütüphaneler, yabancı 
ziyaretçilere yerel bölgelerin kültürü hakkında daha 
derin ve kapsamlı bilgi verebilir ve onlara seyahatleri 
sırasında eğitimsel ve kültürel faaliyetlere katılma, boş 
zamanlarını yaratıcı bir şekilde kullanma (aktif tatiller) 
ve yeni şeyler keşfetme fırsatları sunabilir. Yerel 
kültürün aktif bir parçası, bu şekilde turist deneyimini 
zenginleştirmekte ve destinasyona ilişkin olumlu algılar 
yaratılmasına katkıda bulunmaktadır [18]. 

Kütüphaneler uygun kaynakları sağlayarak turizmin 
gelişmesinde rol oynayabilmektedir Halk 

kütüphanelerinin bulunduğu il ve ilçelerin farklı turizm 
çekicilikleri, kültürleri ve gelenekleri turist çekmede 
etkili olabilmektedir. Kütüphaneler bu turizm 
merkezlerine ve tarihi eserlere ne kadar yakın olursa bu 
durumdan yararlanma konusunda o kadar başarılı 
olacaklardır. Üstelik tarihi anıtları ve kaynakları 
tanıtmanın yanı sıra, etkinlik ve hizmetlerini öne 
çıkarabilecek ve birçok turisti çekebileceklerdir [44]. 
Kütüphaneler, turistlere tarihi yerler ve anıtlar hakkında 
bilgilerin yanı sıra o şehrin veya ilin kültürel bilgilerinin 
de sunulması nedeniyle turizm kentlerinde önemli bir 
role sahiptir. Temel konu, kütüphanelerdeki hizmetlerin, 
yönetici ve kütüphaneciler tarafından belirlenen 
düzenlemelerin, yerli ve yabancı ziyaretçilere eşit ve 
sınırsız olarak sunulmasıdır [45]. 

Kütüphanelerin turistlere otel, tarihi yapı vb. 
tanıtımı ve reklamını yapmak amacıyla turistlere 
sağladığı kaynak ve materyallerin yanı sıra, 
kütüphanelerin turizm açısından önemine ilişkin yeni bir 
hizmet de turistlere sakin bir alanda kitap okuma imkânı 
sağlayan kütüphane otelleridir. Amsterdam, New York, 
Portekiz, Tokyo ve Tayland bu hizmeti turistlere sunan 
ülkelerdir. Üstelik İngiltere’deki Birmingham ve British 
Kütüphanesi, her turiste turistik yerler ve ilgili hizmetler 
sunan en popüler kütüphaneler arasında yer almaktadır 
[46]. 

Günümüzde kültür ve kültürel konular çağdaş 
turizmin kritik bileşenleri olarak kabul edilmektedir. 
Kültürel mirasın çeşitliliği olmasaydı, turistlerin seyahat 
etmeye ve yeni yerleri ziyaret etmeye olan ilgisi önemli 
ölçüde azalacaktı. Kütüphaneler kültür turizminin 
gelişmesi ve ilerlemesi için önemli kurumlardır. Son 
yıllarda turistlerin ziyaret etmeye karar vermeden önce 
gidecekleri yer hakkında bilgi toplamaya çalışması 
nedeniyle bu alanlardaki rolleri hızla artmıştır [7]. 
Kütüphaneler turist çekmek için birçok araca sahiptir. 
Halk kütüphaneleri, haritalar, posterler, müzik aletleri 
vb. gibi çeşitli kaynakları sunarak turistlere bir bölgenin 
kültürel ve tarihi mirasını tanıtabilir ve bu da başlı başına 
bir ulusun kültürel ve tarihi kimliğinin tanıtılmasına yol 
açabilir. Ayrıca, yer hakkında arka plan bilgileri ve 
turistik mekânlara genel bir bakış içeren kısa tanıtım 
videoları sunarak turistlere şehirleri hakkındaki bilgileri 
sunabilirler. Eğitimli ve deneyimli kütüphaneciler ile 
halkla ilişkilerde güçlü becerilere sahip olanlar, 
kütüphanelerin kültür turizminin gelişmesindeki gerçek 
değeridir. 

Özetle, kütüphanelerin kültür turizminin, kimliğin 
ve mirasın geliştirilmesi ve turizm bilgi okuryazarlığının 
geliştirilmesi, ekonomik kalkınmanın sağlanması gibi 
alanlarda turizm hizmetlerinin geliştirilmesinde ve 
tanıtılmasında önemli rolleri olduğu söylenebilmektedir. 

 
3. Sonuçlar  

 
Kütüphaneler genellikle, özellikle küçük 

topluluklarda kültürel yaşamın merkezleridir ve 
turizmde, ziyaretçilerin kültürü ile yerel halkın kültürü 
arasındaki kültürel etkileşimin yerleri haline gelebilirler. 
Manevi ve fikri eserleri depolayarak, yerlerin kültürel 
mirasına tanıklık eder ve çeşitli sanat eserlerine erişime 
olanak tanıyarak kültürel kimlik bilincini teşvik ederler. 
Öte yandan yerel topluluklar, kütüphaneler aracılığıyla 
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küresel düzeydeki kültürel başarılara dair fikir sahibi 
oluyorlar. Kütüphaneler koleksiyonlarının yanı sıra 
turistlerin ilgisini çekebilecek çok çeşitli başka 
kaynaklara da sahiptir. Buna dayanarak, turizmin 
değerlendirilmesi ve bilgi kaynaklarının oluşturulması, 
halk kütüphaneleri ve bilgi merkezleri gibi bilgiye dayalı 
kuruluşlar tarafından veri toplanması ve dağıtılması 
şeklinde sürdürülebilir. Kamu hizmeti kurumları olan 
kütüphaneler, bilginin toplanması, düzenlenmesi, 
kullanılması ve bilgi kaynaklarına erişilebilirlik 
konularında önemli rol oynamaktadır [34]. Bu nedenle, 
bilgi dünyasında hayatta kalmak ve gelişmek için yeni 
stratejilere ve becerilere güvenen kütüphaneciler, turizm 
hizmetlerini genişletip tanıtabilmelidir. Kütüphaneler 
bilgi, eğitim ve danışmanlık hizmetleri vb. sunarak 
turizmle ilişkilendirilebilir [8]. 

Kütüphanelerin rollerini ve amaçlarını 
gerçekleştirmeye devam edebilmeleri için, kendi çalışma 
biçimlerine benzer şekilde meydan okuyarak dijital, 
finansal ve toplumsal değişimlere yanıt vermeleri gerekir 
[48]. Jelincic ve Zovic’e göre, kültürel turizmin kütüphane 
işinin belirli yönlerine sistematik olarak dahil edilmesi 
gerekmektedir ve bu, “kültür turizmi politikası 
oluşturmada yeterince kullanılmayan potansiyelin bir 
başka örneğidir” [33]. Tokić, kütüphanelerin turizme 
katılımının çeşitli biçimlerine dikkat çekmektedir: bilgi 
rolü, eğitim rolü, kültürel işlev ve turistik çekim. Yazar, 
turizmdeki kültürel işlevin, kütüphanenin ziyaretçiler ve 
yerel halk arasında kültürlerarası etkileşim alanı 
olmasını ifade ettiğini belirtmektedir [45]. 

Çalışmada ele alınan araştırmalar, kütüphaneler ve 
turizm sektörü arasındaki ilişkiyi kültür turizmi 
açısından, yani kütüphanelerin kültürel çekicilikleri 
açısından incelerken, Tokić'in [48-50, 35] çalışmaları, 
UNESCO’nun kütüphanelerin toplumdaki üç işlevini 
tanımlamasından [51] yola çıkarak, kütüphanelerin 
turizm sektöründe bile üç temel işlevini, yani 
bilgilendirme, kültürel ve eğitim işlevlerini yerine 
getirerek katılım sağladığını göstermektedir. Ayrıca 
kütüphane kaynakları, kütüphane binaları, etkinlikler, 
konserler, filmler, sergiler, çalıştaylar, toplantılar vb. gibi 
turistler için ilginç ve çekici olabilecek diğer tesis ve 
etkinlikleri de içermektedir. 

Kütüphane turizmi şüphesiz az kişinin 
bildiği/ilgilendiği bir turizmdir ancak giderek 
büyümektedir. Makaleler bunun “bir sonraki büyük 
seyahat trendi” olduğunu iddia etmekte [52] ve bu 
kurumları ziyaret etme ve destekleme nedenleri olarak 
tartışılan pek çok hususu (mimari, topluluk desteği ve 
sosyal eşitlik) öne sürmektedir. Aktif olarak kütüphane 
turizmi arayanlar hala azınlıktadır, ancak toplumsal 
faydalar ve bulundukları yere sağlayabilecekleri turist 
ziyareti katma değeri açısından bu kurumların 
korunmaya değer olduğu kuşkusuzdur.  

Kültür turizminde halk kütüphanelerinin 
geliştirilmesine yönelik öneriler, yeni kütüphane sistemi 
yapıları, yeni hizmetlerin getirilmesi ve kültür yönetimi 
temel alınarak belirlenmektedir [33]. Kütüphanelerin 
toplum ve turizme yönelimi oldukça karmaşık bir 
konudur. Halk kütüphaneleri kültürel kurum ağlarının 
bir parçasıdır ancak öncelikli amaçları yerel topluluğa 
hizmet etmektir. Halk kütüphaneleri, kullanıcıları (yerel 
halk ve turistler) arasında etkileşimi sağlamalı ve turistik 

tekliflerin oluşturulmasında aktif rol almalıdır. Eğer 
destinasyon yönetimi kültürel turizmin geliştirilmesine 
yönelikse, turizm destek sistemi aktif olmalıdır. Turistik 
destinasyonlardaki halk kütüphanelerindeki birçok 
stratejik konu, kültürel turizm politikalarını 
geliştirenlerin dikkatini gerektirmektedir, ancak halk 
kütüphaneleri daha yenilikçi olmalı ve turistlerin 
destinasyondan ayrılmadan önce kaldıkları süre boyunca 
ve ayrıldıktan sonra hizmetlerine ilişkin ihtiyaçların 
yaratılmasını dikkate almalıdır. 

Turizm sektöründe kütüphane kaynaklarının 
potansiyelini doğru bir şekilde kullanmak için, 
kütüphanelerdeki içeriklere dayalı turistik ürünlerin 
(çekici kütüphane binaları ve iç mekanları, ilginç nadir 
kitaplar, belirli bir kütüphaneyle bağlantılı ünlü tarihi 
veya kültürel kişiler, diğer turizm ürünlerine ilişkin 
hikayeler ve hem turistlere hem de yerel halka yönelik 
çeşitli etkinlik ve hizmetler gibi) tasarlanması ve 
gerçekleştirilmesini kolaylaştırmak amacıyla kütüphane 
temsilcileri, turizm ofisleri, turizm girişimcileri, 
pazarlama profesyonelleri, yerel yönetimler ve diğer 
işletmeler gibi farklı paydaşların bir araya getirilmesi 
gerekmektedir. 

Kültür turizmi nihayetinde yerel halkı kendi 
kültürlerine değer vermeye ve korumaya teşvik eder ve 
tarihi köklerin farkındalığını ve bilincini uyandırır. Bu 
anlamda kütüphaneler kayda değer bir kültürel değere 
sahiptir ve bu turizm türünden en iyi şekilde 
faydalanabilirler. Sadece kendi kaynaklarını temsil 
etmekle kalmayacak, aynı zamanda destinasyona turist 
çekmeye, yerel topluluklarla temaslarını genişletmeye, 
projeler hazırlamaya ve uygulamaya yardımcı olacak ve 
yerel kültürel kimliği koruyarak günümüzün 
küreselleşmiş toplumuna tam katılım potansiyellerini 
modern bir şekilde sunmaya yardımcı olacaklardır. 

Kütüphanelerin kültür turizminin aktif katılımcıları 
olarak onaylanması, onların gelişimi için yeni 
perspektifler ortaya koymaktadır. Çoğu zaman 
kütüphaneler, nadir ve değerli koleksiyonların pasif 
sahipleri olarak algılanmaktadır. Günümüzde harekete 
geçmeleri, projeler geliştirmeleri, olayların öncüsü 
olmaları, turistlerin ihtiyaçlarının farkında olmaları ve 
onları kendi bölgelerine çekebilecek yeni ve ilginç 
fırsatlar sunmaları gerekmektedir. Kütüphanelerde 
kültür turizminin bir diğer önemli özelliği de her zaman 
turistlerin bizzat gitmesi gereken yerde gösterecek bir 
şeyleri olan geleneksel bir kütüphaneyle bağlantılı 
olmasıdır. Sanal ortamda karşılanabilecek diğer bilgi ve 
kültürel ihtiyaçlardan farklı olarak bu tür etkileşim, 
gerçek zamanlı olarak ve belirli bir yerde, yani 
kütüphane sınırları içerisinde gerçekleşmektedir. 
Kütüphanelerin kültür turizmine dâhil edilmesi, bu tür 
turistlerin çoğunlukla bilişsel ihtiyaçlarını karşılaması 
nedeniyle eğitim misyonuyla tamamen uyumludur. 
Kültür turizmine katılım, ziyaretçilerin yaş özelliklerine 
ve ilgi alanlarına uygun olarak karmaşık bir programın 
geliştirilmesini, turistlerle modern iletişim 
yöntemlerinin ve biçimlerinin kullanılmasını ve 
kütüphane personelinin bu tür faaliyetler için özel 
eğitimini gerektirmektedir. 

Genel olarak değerlendirildiğinde araştırma 
sonucunda şu öneriler hayata geçirilebilir: 
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 Tarihi değeri yüksek kütüphanelerin 
tanıtımını artırmak ve turistik rotalara dahil 
etmek kültür turizmini canlandırabilir.  

 Kütüphanelerde turistlere yönelik rehberlik 
hizmetleri ve bilgilendirme programları 
düzenlenebilir. Bu hizmetler, kütüphanenin 
tarihini, koleksiyonlarını ve yerel kültürü 
anlatan turlar şeklinde olabilir.  

 Kütüphanelerin dijitalleştirilmesi ve sanal 
turlar aracılığıyla dünyanın dört bir 
yanındaki insanlara erişim sağlanabilir. Bu, 
kütüphanelerin küresel tanıtımını artırabilir 
ve sanal turizm üzerinden gelir elde 
edilmesine katkıda bulunabilir.  

 Turistik bölgelerde kütüphanelerle ilgili 
bilgilendirme stantları kurulabilir veya 
broşürler dağıtılabilir. Bu tür tanıtım 
faaliyetleri, turistlerin kütüphaneleri ziyaret 
etme motivasyonunu artırabilir.  

 Kütüphaneler sergiler, konferanslar, yazar 
buluşmaları gibi kültürel ve sanatsal 
etkinliklere ev sahipliği yaparak turistlerin 
ilgisini çekebilir.  

 Yerel ve ulusal turizm stratejilerin 
kütüphanelerin entegrasyonu sağlanabilir.  

 Turizm rehberlerinde, web sitelerinde ve 
diğer tanıtım materyallerinde kütüphanelere 
yer verilerek daha geniş bir turist kitlesine 
ulaşılabilir.  

 Kütüphanelerde, turistlerin ilgisini çekecek 
interaktif multimedya sergileri 
oluşturulabilir. Bu sergiler hem eğitici hem 
de eğlenceli içerikler sunarak turistlerin 
deneyimini zenginleştirebilir. 

 Kütüphaneler, yerel toplumla işbirliği 
yaparak turistlerin yerel kültürü daha iyi 
anlamasına yardımcı olacak programlar 
düzenleyebilir. Bu, kültürel alışverişi teşvik 
ederken turistlerin yerel halkla daha derin 
bir etkileşim kurmasını sağlayabilir. 

Bu öneriler, kütüphanelerin turizm sektöründe daha 
aktif ve görünür bir rol üstlenmesine yardımcı olacak ve 
bu kurumların turizme katkısını artıracaktır. 
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